
 D.R.S. N°1178        

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO  

REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA’ E DEI TRASPORTI 

 

SERVIZIO 5 

IL CAPO SERVIZIO 
 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.n° 327 del 08/06/2001 

VISTA la Legge 11/02/1994 n° 109, nel testo coordinato con le norme della 

Legge Regionale 02/08/2002, n° 7 e s.m.i; 

VISTO il D.P.R.S. n° 12 del 05/12/2009; 

VISTO il D.D.G. n°3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTO il D.D.G. n° 4 del 20/01/2010 Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 

VISTA la Legge 05/08/1978 n° 457 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 17/02/1992 n° 179 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/1998 n° 112; 

VISTA la L.R. n° 9 del 07/05/2015 – Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2015 – Legge di Stabilità; 

VISTA la L.R. n° 10 del 07/05/2015 di bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2016 -2017; 

VISTA la delibera n° 224 del 30/09/2008 di Giunta Regionale – utilizzo 

fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana nella quale sono 

ricompresi fra l’altro i lavori di realizzazione di un poligono di tiro 

all’interno del nuovo Commissariato di P.S.nel Comune di Palma di Montechiaro 

per l’importo complessivo di €. 500.000,00; 

VISTO il D.D. n° 1769 del 18/11/2008 del Ragioniere Generale con il quale 

sono state riprogrammate l’economie di cui all’art. 38 della delibera di Giunta 

Regionale n° 224 del 30/09/2008 e nel quale sono ricompresi i lavori di 

realizzazione di un poligono di tiro all’interno del nuovo Commissariato di 

P.S.nel Comune di Palma di Montechiaro per l’importo complessivo di €. 

500.000,00 con impegno assunto sul capitolo di nuova istituzione n° 672133 del 

bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.R.S. n° 619 del 22/03/2011, annotato alla Ragioneria Centrale 

del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

il 28/03/2011 al n° 1 (scheda n° 1), con il quale per i lavori indicati in 

premessa  è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, la somma 

di €. 500.000,00 sul capitolo 672133 del bilancio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che con nota prot. n° 81101 dell’08/11/2005, l’ex Assessorato 

LL.PP. ha individuato l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento quale Ente 

esecutore dei lavori di cui in narrativa, nominando l’Ing. Capo dell’Ufficio 

medesimo  quale R.U.P., ai sensi della L.109/94 coordinata con le LL.RR. 7/2002 

e 7/2003 e s.m.i.; 

VISTO il progetto definitivo dei lavori di cui in premessa, validato  dal 

R.U.P. Arch. Salvatore La Mendola , ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 



Regolamento di esecuzione e attuazione del D.L. 12/04/2006 n° 163, così come 

recepito  dalla L.R. 12/2011 in data 21/11/2011 ed approvato in linea tecnica ai 

sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 di pari data per l’importo 

complessivo di €. 500.000,00, di cui €. 390.568,08 per lavori a base d’asta, €. 

7.999,72 per oneri della sicurezza  non soggetti a ribasso ed €. 101.432,20 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione, meglio descritti nel seguente 

prospetto: 

 

lavori a base d’asta     €. 390.568,08+ 

oneri della sicurezza    €.   7.999,72 

totali lavori            €. 398.567,80                         €. 398.567,80+  
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

progettazione esecutiva          €.   15.700,00+ 

per I.V.A. 10% sui lavori        €.   39.856,78 

per I.V.A. 20% su prog.esecutiva €.    4.300,00 

spese tecnic. relative alla prog.€.    7.865,44 

acquis. strumen.ind.di trasferta €.    5.000,00 

pubblicità gara                  €.    5.000,00 

lavori in economia               €.   13.174,84 

imprevisti e arrot.              €.   10.535,14 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.  101.432,20                 €. 101.432,20 

TOTALECOMPLESSIVO PROGETTO                                      €. 500.000,00 

CONSIDERATO che la progettazione definitiva da porre a base di gara 

dell’appalto integrato è stata affidata ai tecnici dell’Ufficio del Genio Civile 

di Agrigento; 

VISTO il verbale di gara  del 23/02/2012 n° 12388 di rep., con il quale la 

ditta VIMAN S.r.L. – Cons. Stabile EBG, con sede in via Toscana n° 6 nel Comune 

di Mussomeli (CL) è rimasta aggiudicataria dei lavori di cui in narrativa per il 

prezzo netto di €. 292.532,37 in conseguenza dell’offerto ribasso del 25,1008% , 

oltre €. 7.999,72 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

VISTO il contratto di appalto del 16/07/2012 n° 12421 di rep, registrato 

in Agrigento il 19/07/2012 al n° 353 vol 1°con il quale l’impresa VIMAN S.r.L. 

con sede in via Toscana n° 6 nel Comune di Mussomeli ha assunto l’onere dei 

lavori medesimi pre il prezzo netto di €. 292.532,37 in conseguenza dell’offerto 

ribasso del 25,1008% oltre gli oneri della sicurezza  ed €. 15.700,00 per la 

progettazione esecutiva;.  

CONSIDERATO che la formula dell’appalto integrato demanda all’Impresa 

aggiudicataria  dell’appalto , anche la progettazione esecutiva; 

CONSIDERATO che l’impresa VIMAN ha aggiornato il progetto originario alle 

prescrizioni ministeriali imposte dal Ministero dell’Interno con nota prot. n° 

600°/ACC/000926 del 01/01/2013, atte a garantire  una maggiore sicurezza  nei 

poligoni di tiro alle quali occorreva adeguarsi; 

CONSIDERATO che nella Conferenza di Servizi tenutasi in data 12/06/2013 

con funzionari del Ministero dell’interno, L’IMPRESA VIMAN e funzionari 

dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento che hanno disposto ulteriori 

modifiche al progetto che in adempimento degli stessi il progetto sarebbe  

ritenuto definitivamente approvato; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Impresa VIMAN S.r.L,. rimodulato 

secondo le prescrizioni imposte dal Ministero dell’interno atti a garantire 

maggiore sicurezza nei poligoni di tiro ed approvato ai sensi e nei limiti di 

cui al 4° comma  dell’art. 169 del D.P.R. 05/10/2010 n° 207, ricorrendo le 

ipotesi di cui all’art. 132 comma 1 lett.a) del Dlgs 12/04/2006 n° 163, 

dell’importo complessivo di €.500.000,00, secondo il sotto riportato quadro 

economico: 

TOTALE LAVORI A LORDO   €. 407.402,32- 

ONERI DELLA SICUREZZA   €.   8.164,50 

LAVORI A BASE D’ASTA    €. 399.237,82-  

RIBASSO DEL 25,1008%    €. 100.211,89               NON EROGARE €. 100.211,89+ 

LAVORI AL NETTO         €. 299.025,93+ 

ONERI SICUREZZA         €.   8.164,50 

TOTALE LAVORI AL NETTO  €. 307.190,43                           €. 307.190,43+ 

SOMMEA DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 



per I.V.A (ERRATA)           €.40.740,23+ 

prog. esecut. comp.I.V.A     €.20.000,00 

spese relative alla progett. €. 8.148,05 

acquisti strument.D.L.       €. 5.000,00 

pubblicita’ gara             €. 5.000,00 

lavori in economia           €.13.174,84 

imprevisti e arrotondamenti  €.   534,56 

TOT.SOMME A DISPOSIZIONE     €.92.597,68                     

                                                                €.  92.597,68 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO                                     €. 500.000,00 

 

    

CONSIDERATO che sul Q.T.E. sopra riportato l’aliquota I.V.A per i lavori è 

stata erroneamente calcolata nella misura del 10% pari ad €.40.740,23 sui lavori 

al lordo anzicchè sui lavori al netto per una differenza pari ad €. 10.021,19 = 

( €. 40.740,23 - €. 30.719,04); 

RITENUTO per quanto sopra riportato di incrementare la voce per imprevisti 

tra le somme a disposizione di €. 10.021,19,e quindi il Q.T.E sopra riportato è 

romdulato da questo Servizio 5 secondo il sotto riportato prospetto: 

TOTALE LAVORI A LORDO €. 407.402,32- 

ONERI DELLA SICUREZZ  €.   8.164,50 

LAVORI A BASE D’ASTA  €. 399.237,82-  

RIBASSO DEL 25,1008%  €. 100.211,89                 NON EROGARE €. 100.211,89+ 

LAVORI AL NETTO       €. 299.025,93+ 

ONERI SICUREZZA       €.   8.164,50 

TOT.  LAVORIAL NETTO  €. 307.190,43                             €. 307.190,43 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

per I.V.A 20% (misura errata) €.30.719,04+ 

prog. esecut. comp.I.V.A      €.20.000,00 

spese relative alla progett.  €. 8.148,05 

acquisti strument.D.L.        €. 5.000,00 

pubblicita’ gara              €. 5.000,00 

lavori in economia            €.13.174,84 

imprevisti e arrotondamenti   €.10.555,75 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €.92.597,68                     

                                                                €.  92.597,68 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO                                     €. 500.000,00 

    

VISTA il verbale di validazione con esito positivo, del progetto esecutivo 

dei lavori di cui in premessa reso dal R.U.P. in data 30/09/2013, in presenza 

del gruppo di progettazione incaricato e del D.L. così in conformità all’art. 47 

comma 2 lett. C)  del D.P.R. 207/2010 e degli artt. 52-53-54 del D.P.R. 

207/2010, nonché ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010 e Dlgs. 163 del 

12/04/2006 così come recepito dalla L.R. 12/2011 ed approvazione in linea 

tecnica ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011 per l’importo 

complessivo di €. 500.000,00; 

VISTO l’atto aggiuntivo di sottomissione del 30/09/2013 n° 12500 di rep 

con il quale l’impresa esecutrice dei lavori si impegna ad eseguire i maggiori 

lavori prescritti dal Ministero dell’Interno agli stessi patti e condizioni del 

contratto di appalto; 

VISTA la nota prot. n° 116504 del 06/11/2013 dell’U.O S5.01 del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, con la quale è 

stato trasmesso all’Organo Tecnico (ex Servizio 16°) dello stesso Dipartimento 

il progetto definitivo per i propri compiti di istituto; 

VISTA la nota dell’ex Servizio 16° prot. n° 6255 del 06/11/2013, con la 

quale lo stesso non ha formulato rilievi nel progetto  dei lavori di cui in 

premessa; 

VISTO il D.D. n°1283 del 30/04/2012, annotato alla Ragioneria Centrale per 

il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti il 

30/04/2012 al n° 1 (scheda n° 1) con il quale per la realizzazione dei lavori in 

argomento è stata impegnata definitivamente la somma di €.500.000,00 sul 

capitolo 672133 del bilancio della Regione Siciliana; 



VISTO il verbale consegna lavori del 14/10/2013; 

VISTO che i lavori sono stati ultimati il 29/09/2014, giusta dichiarazione  

nel C.R.E.; 

VISTI gli atti di contabilità finale unitamente al C.R.E. ed in 

particolare dallo stato finale ove si evince l’ammontare complessivo dei lavori 

al netto ammonta ad € 321.300,60 da cui dedotti gli acconti corrisposti 

all’impresa esecutrice dell’intervento per € 319.600,00, rimane il credito 

all’impresa di € 1.700,60. 

CONSIDERATO, come dichiarato nel C.R.E. che l’impresa è in regola con gli 

Enti previdenziali e assistenziali; 

VISTA la nota prot. n° 35174 del 21/05/2015 del Servizio 5 – Vigilanza, 

con la quale lo stesso non ha formulato rilievi;        

RITENUTO di dovere approvare gli atti di contabilità finale unitamente al 

C.R.E.; 

 AI SENZI della Legge e sul Regolamento e sulla contabilità generale dello 

Stato: 

  

D E C R E T A 

 

ART.1) Per le motivazioni esposte in narrativa sono approvati gli atti di 

contabilità finale unitamente al C.R.E. dei lavori di realizzazione del poligono 

di tiro all’interno del nuovo Commissariato di P.S. nel Comune di Palma di 

Montechiaro. 

ART. 2) alla somma di €. 1.700,60, quale rata di saldo, spettante all’impresa 

esecutrice dei lavori,provvederà, ove nulla osti, l’Ufficio del Genio Civile di 

Agrigento con le somme impegnate sul capitolo 672133 del bilancio della Regione 

Siciliana, assunto con il succitato decreto di impegno definitivo n° 1283 del 

23/04/2012. 

ART. 3) il provvedimento di che trattasi è trasmesso al Responsabile del 

Procedimento di pubblicazione. 

ART. 4) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per 

l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di 

competenza. 

 

Palermo lì 26/05/2015 

     

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 

  F/to geom. Rao Camemi Dario                      F/to ing. Giuseppe Spera 

 

 

 

         

 

 

 


